
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI GENERALI 

Servizio Personale 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 178 DEL 07.06.2017 
 

AREA SERVIZI GENERALI N. 74 DEL 07.06.2017 
 
 

OGGETTO: EROGAZIONE  PRODUTTIVITA'  ED  INDENNITA'  PER  PARTICOLARI RESPONSABILITA' 

ANNO 2016.          

______________________________________________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i sotto elencati provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

 decreti sindacali n. 93 del 18.05.2016 e n. 111 del 23.05.2017 di nomina dei componenti del Nucleo di 
Valutazione dell’Ente; 

 deliberazione di G.C. n. 131 del 22.12.2010 relativa all’approvazione del regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 deliberazione di G.C. n. 151 del 11.12.2012 relativa alla metodologia di valutazione delle performance; 

 deliberazione di G.C. n. 66 del 21.05.2013 recante: “Ciclo delle performance: modifica art. 25 del 

regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 deliberazione di G. C. n. 120 del 15.12.2015 di approvazione della relazione del piano performance 
2015/2016/2017; 

 deliberazione di G.C. n. 16 del 16.02.2016 recante: “Ricognizione personale ai sensi dell’art. 33, comma 
1, del D.Lgs.165/2001 come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011 (eccedenza di personale 
mobilità collettiva) - anno 2016 e programmazione triennale 2016/2017/2018 per l’assunzione di 
personale e ridefinizione della dotazione organica – modalità di ricorso al lavoro flessibile"; 

 deliberazione di G.C. n. 38 del 04.04.2016 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2016/2018 e adeguamento al DUP; 

 deliberazione di C.C. n. 15 del 11.04.2016 di presentazione   dello  schema  di  bilancio  di  previsione 
2016/2018 e adeguamento al DUP; 

 deliberazione di C.C. n. 20 del 29.04.2016 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016; 

 deliberazione di G.C. n. 74 del 08.07.2016 di costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2016; 

 deliberazione di C.C. n. 28 del 27.07.2016 di variazione di assestamento generale al bilancio  di  
previsione 2016; 

 deliberazione di C.C. n. 29 del 27.07.2016 di approvazione della verifica della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio 2016; 

 deliberazione di G.C. n. 94 del 22.09.2016 di approvazione del piano dettagliato degli obiettivi e piano 
esecutivo di gestione anno 2016; 

 deliberazione di C.C. n. 36 del 17.10.2016 di esame ed approvazione variazione al bilancio di  previsione 
2016/2018; 

 deliberazione di C.C. n. 40 del 30.11.2016 di esame ed approvazione variazione al  bilancio di  
previsione 2016/2018; 

 deliberazione di G.C. n. 127 del 20.12.2016 di approvazione dell’ipotesi di contratto colletiivo decentrato 
e autorizzazione alla sottoscrizione per l’anno 2016; 

 deliberazione di G.C. n. 52 del 16.05.2017 di presa d’atto dello stato di attuazione degli obiettivi 
2016; 
 

 VISTO il CCDI 2016 debitamente sottoscritto dalle delegazioni di parte pubblica e sindacale e 
regolarmente trasmesso all’ARAN ex art. 40 bis del D.Lgs. N.165/2001; 

 



 

 

VISTA la Relazione illustrativa e tecnico finanziaria al contratto collettivo decentrato integrativo del 
2015, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario - Area Contabile allegata alla 
deliberazione di G.C. n.127 del 20.12.2016; 

 

VISTO il parere del revisore del conto Dr.ssa Elisabetta Perdomi del 20.12.2016, prot. n. 11672, 
allegato anch’esso alla delibera di G.C. n. 127 del 20.12.2016; 

 

PRESO ATTO dell’elenco delle spese finanziate con il 50% dei proventi delle sanzioni per violazione 
del codice della strada, dal quale si evidenzia il finanziamento per indennità di turno agli Agenti di Polizia 
Locale assunti a tempo determinato e che parte della spesa sostenuta per il pagamento agli Agenti di P.L. a 
tempo determinato delle maggiorazioni di lavoro prestato in giorno festivo ed indennità di turno sono 
finanziate all’interno delle spese per il miglioramento della sicurezza stradale;  

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei compensi incentivanti la produttività di cui al 
contratto decentrato, relativi all’anno 2016, secondo la metodologia di valutazione delle performance e le 
risultanze dei giudizi dei Responsabili del Servizio, approvate dal Nucleo di Valutazione le cui schede ed i cui 
verbali sono depositati agli atti dell’ufficio personale; 

 

RICHIAMATO il C.C.N.L. del Personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 1998-
2001 e l’Accordo del 14 settembre 2000 e successivi; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 del suddetto contratto il quale prevede che venga convenuto in sede di 
contrattazione decentrata integrativa l’utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività indicate all’art. 15, nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 17; 

 

ACQUISITO il prospetto (all. A) nel quale vengono indicate le quote da ripartire ai dipendenti 
relativamente al risorse decentrate anno 2016 che trovano la necessaria copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO del contenimento della spesa del personale rispetto alla media del triennio 2011-2013 
ex art.1, comma 557, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla L. 114/2014; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “2. Con l'approvazione del bilancio e 
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le 
spese dovute: 
a) per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i relativi oneri riflessi”;  

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede, all’allegato 4/2, principio contabile applicato, al punto 
n.5.2, che : “ Alla sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni relative al 
trattamento stesso accessorio e premiante ”; 

 

VISTO  l’art. 97 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTI  l'art. 153 – 5° comma - e l’art. 183 – 9° comma - del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare al personale in servizio nell’anno 2016 i compensi incentivanti la produttività, già impegnati 
come in premessa specificato, così come risulta dal prospetto (all. A) predisposto dall’Ufficio Personale, 
secondo le risultanze dei giudizi dei Responsabili del Servizio, approvate dal Nucleo di Valutazione ed 
acquisite agli atti d’ufficio. 

2. Di dare atto che la somma pari ad € 604,49 per il pagamento di parte delle indennità di turno, agli Agenti 
di Polizia Locale assunti a tempo determinato, sono state finanziate con il 50% dei proventi delle 
sanzioni per violazione del codice della strada ex art. 208, comma 5/bis del D.Lgs. 285/1992 e sono 
finanziate all’interno delle spese per il miglioramento della sicurezza stradale come indicato nell’elenco 
delle spese finanziate con il 50% dei proventi delle sanzioni per violazione del codice della strada. 

3. Di dare atto, altresì, che gli istituti contrattuali aventi carattere di variabilità ed occasionalità vengono 
imputati come di seguito specificato: 



 

 

PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO MISSIONE PROGRAMMA CAUSALE CAPITOLO IMPEGNO

IMPORTO 

CONTRATTATO

IMPORTO DA 

EROGARE/PAGATO RESIDUO

RESIDUI DA 

MANTENERE PER 

FONDO ANNO 

SUCCESSIVO

RESIDUI DA 

ELIMINARE SIOPE

U.1.01.01.01.000 1 11

Indennità per particolari 

responsabilità art. 17, c. 2, 

CCNL 01.04.1999

01111.01.0302 33758 1.170,00 907,79 262,21 262,21 0,00 1103

01111.01.0300 13485 10.320,00 9933,45 386,55 386,55 0,00 1103

01111.01.0302 33758 1.200,00 920,25 279,75 279,75 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11 Indennità di rischio 01111.01.0100 33779 360,00 360,00 0,00 0,00 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 9 2 Indennità di rischio 09021.01.0100 33779 720,00 720,00 0,00 0,00 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11

Compensi derivanti 

attuazione art. 43, comma 

3, l. 449/97

01111.01.0302 33758 500,00 303,00 197,00 0,00 197,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11
Compenso produttività 

collettiva
01111.01.0302 33758 1.400,00 1400,00 0,00 0,00 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 11
Compenso per 

accertamenti ICI
01111.01.0302 33758 3.417,00 467,47 2.949,53 0,00 2949,53 1103

U.1.01.01.01.000 1 11
compenso produttività 

individuale
01111.01.0302 33758 8.403,32 8403,32 0,00 0,00 0,00 1103

13242 1.521,12 1521,12 0,00 0,00 0,00 1103

13739 250,97 250,97 0,00 0,00 0,00 1103

01111.01.0300 13181 234,42 234,42 0,00 0,00 0,00 1103

U.1.01.01.01.000 1 6 01061.01.0300 33776 3.870,00 0,00 3.870,00 0,00 3870,00 1103

U.1.01.02.01.000 1 6 01061.01.0400 33777 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1000,00 1111

U.1.01.02.01.000 1 6 01061.02.0200 33778 330,00 0,00 330,00 0,00 330,00 1701

U.1.01.01.01.000 1 11

Risorse previste da 

disposizioni di legge - altri - 

tra cui  i compensi per 

condono edilizio art. 32, c. 

40, D.L. 269/2003

01111.01.0300 33591 700,00 604,49 95,51 95,51 0,00 1103

35.396,83 26.026,28 9.370,55 1.024,02 8.346,53

01111.01.0302

TOTALE COMPLESSIVO

Incentivi previsti da 

disposizioni di legge connesi 

progettazioni art. 92, c. 5 e 

6, D.Lgs. 163/2006 inclusi 

oneri riflessi e IRAP

U.1.01.01.01.000 1 11

Indennità turno, 

reperibilità, maggiorazione 

lavoro prestato in giorno 

festivo, maneggio valori

U.1.01.01.01.000 1 11 Economie anno precedente

 



 

 

 

3. Di dare atto che si sono verificate economie relativamente alla liquidazione delle indennità per 
particolari responsabilità, indennità turno, maggiorazione per lavoro prestato in giorno festivo, 
maneggio valori e reperibilità che verranno riportate nella contrattazione integrativa dell’anno 2017 così 
come previsto dall’art. 17, comma 5, del CCNL 01/04/1999 per l’importo complessivo di € 1.024,02. 

4. Di dare atto, altresì, che le risorse del fondo del lavoro straordinario anno 2016 non sono state 
interamente utilizzate e pertanto i risparmi accertati a consuntivo andranno ad incrementare il fondo 
delle risorse decentrate, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera m) del CCNL 31.03.1999. 

5. Di provvedere alla liquidazione delle indennità e incentivi di cui sopra conformemente a quanto previsto 
dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile dell’ Area Servizi Generali 
      Il Segretario Comunale 

F.to  Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 
 



 

 

NOMINATIVO

PUNTEGGIO DEFINITIVO 

RAGGIUNGIMENTO 

OBIETTIVI PARAMETRATA 

AL CONTRATTO PART-

TIME O TEMPO PIENO

RISULTATO 

PRODUTTIVITA' IN 

PERCENTUALE

IMPORTO 

PRODUTTIVITA' 

DA EROGARE

Compensi 

progettazione art. 

92, c. 5 e 6, Dlgs. 

163/2006

INDENNITA' 

RESPONSABILIT

A' SERVIZI 

DEMOGRAFICI

INDENNITA' 

RESPONSABILITA' 

ART. 17, C. 2, 

SPEC. DISP. DI 

LEGGE

ATTIVITA' 

SPONSORIZZAZI

ONE

MANEGGIO 

VALORI

PROGETTO 

AREA TECNICA

ACCERTAMENTI 

ICI

IMPORTO DA 

EROGARE          PRO-

CAPITE

Alberti Claudia 490,00 100% 564,718298 467,470000 1.032,188298

Alberti Liliana 450,00 95% 603,542681 127,108434 730,651115

Baguzzi Roberto 400,60 80% 508,246468 508,246468

Belleri Carla 496,67 100% 564,718298 564,718298

Bellini Giovanni 492,00 100% 635,308086 466,66670 1.101,974786

Boninsegna Enrica 440,00 95% 603,542681 236,144578 196,000000 1.035,687260

Briarava Lorena 498,00 100% 635,308086 333,250000 968,558086

Franzosi Massimo 500,00 100% 635,308086 466,666700 1.101,974786

Lussignoli Rinaldo 484,17 100% 635,308086 635,308086

Olivari Roberto 465,00 100% 635,308086 466,666667 1.101,974752

Pezzoli Bruno 500,00 100% 317,654043 182,489960 500,144003

Podavini Francesco 462,10 95% 603,542681 603,542681

Righetti Luca 425,00 95% 286,323781 286,323781

Rosina Michela 500,00 100% 568,296137 250,000000 177,000000 995,296137

Sansonetto Amedeo 485,83 100% 635,308086 635,308086

Scalvenzi Cristian 484,17 100% 635,308086 635,308086

Tanfoglio Elena 500,00 100% 635,308086 300,000000 214,000000 1.149,308086

Tonoli Barbara 310,00 80% 254,123234 254,123234

Vezzola Rosy 434,00 95% 452,657011 112,048193 564,705204

TOTALI ########## 0,000000 475,301205 432,489960 300,000000 920,250000 1.400,000067 467,470000 14.405,341231

f.to

      Avv. Giovanni Antonio Cotrupi

COMUNE DI SAN FELICE DEL BENACO 

PROVINCIA DI BRESCIA

UFFICIO  PERSONALE

ALLEGATO "A"  ALLA DETERMINAZIONE  N.  178   DEL   07/06/2017

PROSPETTO RIEPILOGATIVO PRODUTTIVITA' ANNO 2016

Il Segretario Comunale

 



 

 

 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
In data 27.06.2017 copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 
 

  Il Responsabile dell'Area Servizi Generali 

           F.to Avv. Giovanni Antonio Cotrupi 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi 27.06.2017 all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
                 Il Messo Comunale 
                       F.to Sig.ra Liliana Alberti 
 
 
 

 

 

E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 

   
 


		2017-06-27T10:15:25+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




